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Úvodem

Pracovní právo v právním řádu plní především ochranou funkci, kdy jeho

hlavní úlohou je ochrana zaměstnance ve vztahu k jeho zaměstnavateli.

Nutnost takové ochrany plyne z nerovného postavení zaměstnance a

zaměstnavatele v pracovněprávním vztahu, které je důsledkem

nerovnoměrně rozložené nabídky a poptávky po pracovní síle a zároveň

toho, že většina lidí získává prostředky pro svou obživu prostřednictvím výkonu

závislé práce a od výkonu této práce se tedy odvíjí jejich životní úroveň, resp.

sociálně-ekonomická situace. Jako jeden z nejvýznamnějších nástrojů

ochrany zaměstnanců pracovní právo zakotvuje institut zástupců

zaměstnanců, kterým svěřuje značný podíl na ochraně zaměstnanců a za

tímto účelem jim poskytuje řadu oprávnění i zvláštní postavení. Téma své

diplomové práce jsem si zvolila především s ohledem na to, že zástupce

zaměstnanců, kteří by v praxi měli hájit práva zaměstnanců, považuji nejen za

jeden z klíčových institutů pracovního práva, ale také za podstatný kontakt

teorie pracovního práva s jeho samotnou aplikací. Jsou to právě oni, kdo se

nejčastěji střetávají s konkrétními problémy, které v rámci pracovněprávních

vztahů vznikají, a zároveň se musí snažit o jejich řešení, které je v souladu s

právními předpisy a přitom je přijatelné jak pro zaměstnance, tak pro

zaměstnavatele. Právě proto považuji tuto problematiku za zajímavou a ve

své diplomové práci chci předestřít nejen historii vývoje tohoto institutu, jeho

mezinárodní kontext a úpravu v českém právním řádu, ale také poukázat na

některé nedostatky naší právní úpravy a problémy s její realizací. Téma mé

diplomové práce je však nesmírně rozsáhlé, a proto se v některých otázkách,

které pod něj spadají, omezím jen na nutné minimum.

V průběhu tvorby mé diplomové práce zasáhl významně do právní

úpravy oblasti pracovního práva, o níž má práce pojednává, Ústavní soud

~ 2 ~

svým nálezem. Tento nález ústavního soudu 1 ze dne 12. března 2008

publikovaný ve Sbírce zákonů pod číslem 116/2008 Sb., jsem do své práce

promítla.

1 sp. zn. Pl. ÚS 83/06
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Zástupci zaměstnanců a obecná

ustanovení

Kdo jsou to zástupci zaměstnanců? Na tuto otázku dává odpověď nový

zákoník práce ve své dvanácté části nazvané, Informování, projednání

v pracovněprávním vztahu a oprávnění odborové organizace, rada

zaměstnanců a zástupce pro oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, a

to v § 276 odst. 1, kdy tímto pojmem souhrnně označuje odborovou

organizaci, radu zaměstnanců a zástupce pro oblast bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci. Do tohoto výčtu sice není zahrnuta evropská rada

zaměstnanců, která má zaměstnancům zajišťovat přístup k nadnárodním

informacím, ale i přesto ji lze považovat za zvláštní typ zástupce

zaměstnanců, a to s ohledem na její úlohu i na systematické zařazení

v novém kodexu 1. Proto se i o ní později ještě podrobněji rozepíšu.

Zákon obsahuje významné ustanovení na ochranu těch, kdo budou

zaměstnance v praxi zastupovat, když říká, že tito nesmějí být pro výkon své

činnosti znevýhodněni nebo zvýhodněni ve svých právech a ani nesmí být

diskriminováni 2. Toto ustanovení je nezbytné proto, že lidé, kteří jsou zástupci

zaměstnanců jednoho zaměstnavatele, jsou ve většině případů zároveň sami

u daného zaměstnavatele zaměstnáni. Stoprocentně to platí pro radu

zaměstnanců, jejíž členové musí být vždy i zaměstnanci daného

zaměstnavatele, i pro zástupce pro oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při

práci. Pokud jde o členy odborové organizace, chrání toto ustanovení ty,

kteří u daného zaměstnavatele vystupují jejím jménem. Je jasné, že nikdo

nemůže být nucen, aby vykonával činnost zástupce zaměstnanců, a že aby

byl někdo ochoten tuto činnost vykonávat, nesmí mít strach, že proto bude ze

strany svého zaměstnavatele perzekuován. Bohužel, však v praxi nelze zcela

1 § 288-299 zákoníku práce
2 § 276 odst. 2 zákoníku práce
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zajistit dodržování tohoto ustanovení, a tak má mnoho zaměstnanců často

pochopitelné obavy se angažovat. Na druhou stranu platí, že pokud

zaměstnanci chtějí, aby jejich práva v pracovní oblasti byla dodržována, musí

se jich sami domáhat a zároveň si uvědomit, že zdaleka ne všichni

zaměstnavatelé se budou chovat nekorektně. Je pamatováno i na ochranu

zájmů zastupovaných zaměstnanců, když je jasně řečeno, že jejich zástupci

nesmí být pro výkon této své činnosti ani zvýhodňováni. To je významné proto,

aby zaměstnavatel neměl možnost konkrétní zástupce zaměstnanců

ovlivňovat při výkonu jejich činnosti ve svůj prospěch a zapříčinit tak, že tito

nebudou zastupovat ostatní zaměstnance řádně. Není bez zajímavosti, že nic

z toho, co jsem zmínila v tomto odstavci, se nevztahuje na členy evropské

rady zaměstnanců, neboť jak jsem uvedla již výše, není evropská rada

zaměstnanců zahrnuta pod legislativní zkratku zástupci zaměstnanců. V praxi

jsou sice členy evropských rad zaměstnanců především zástupci

zaměstnanců, avšak zákoník práce rozhodně nevylučuje, aby se jimi stali i jiní

zaměstnanci. Na jejich případnou ochranu však zákonodárce nepamatoval

ani v ustanoveních o evropské radě zaměstnanců, což je jistě nedostatek

současné právní úpravy.

Zákoník práce také stanovuje zaměstnavatelům v § 277 obecnou

povinnost vytvořit na svůj náklad zástupcům zaměstnanců podmínky pro

řádný výkon jejich činnosti, a to zejména poskytovat jim dle svých provozních

možností v přiměřeném rozsahu místnosti s nezbytným vybavením, hradit

nezbytné náklady na údržbu a technický provoz a náklady na potřebné

podklady. Zákonodárce si tu jasně uvědomuje, že nemůže zřídit institut

zástupců zaměstnanců, dát jim určité pravomoci a přitom jim neposkytnout

zázemí nutné pro jejich činnost. Zohledňuje také, že zaměstnavatelé mají

nejlepší možnost jim potřebné podmínky vytvořit a zároveň mají i zájem na

tom, aby pokud jsou u nich zástupci zaměstnanců ustaveni, byla jejich činnost

řádná a smysluplná, jen v takovém případě totiž může být prospěšná i pro

zaměstnavatele a usnadnit mu komunikaci i plnění jeho povinností ve vztahu

k jeho zaměstnancům. Tato povinnost se v různém rozsahu objevuje i
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v právních řádech jiných evropských zemí např. v Belgii, Dánsku, Itálii,

Švédsku, Španělsku či Německu 3, a rozhodně ji nelze považovat za jakýsi

pozůstatek minulého režimu, jak občas někteří lidé naznačují. Zaměstnavatel

má také povinnost umožnit svým zaměstnancům, aby si své zástupce zvolili, a

to v pracovní době a na pracovišti, pokud to dovolují provozní možnosti

zaměstnavatele 4. I zde je tedy kladen důraz na to, aby byly, pokud možno,

co nejvíce odstraněny překážky, které by mohly fungování institutu zástupců

zaměstnanců v praxi znesnadnit. Tím, že se volby konají na pracovišti

v pracovní době, jsou zaměstnancům vytvořeny ideální podmínky pro to, aby

se jich skutečně zúčastnili.

Pracovněprávní vztahy jsou definovány hned v § 1 písm. a) zákoníku

práce tak, že jde o všechny vztahy vznikající při výkonu závislé práce mezi

zaměstnanci a zaměstnavateli a dle § 13 odst. 1 zákoníku práce mohou

vzniknout jen se souhlasem fyzické osoby a zaměstnavatele. Jako základní

pracovněprávní vztahy pak zákoník označuje pracovní poměr a právní vztahy

založené dohodami o pracích konaných mimo pracovní poměr 5. Z toho, že

zaměstnanci konají práci v pracovněprávním vztahu, jim plyne mimo jiné i

právo na informace a projednání 6. Zaměstnavatelé pak mají s tímto právem

korespondující povinnost informovat zaměstnance a jednat s nimi přímo, kdy


[…]


Evropské unie, a to konkrétně v Německu, ve Francii, v Belgii, v Dánsku a ve

Švédsku. Práce se také zabývá požadavky předpisů Evropské unie na

legislativu členských zemí v této oblasti práva a jejich promítnutím do

právního řádu České republiky. Na několika stránkách je také popsán sociální

dialog, jeho význam a způsoby jeho vedení. S tím též úzce souvisí popis

činnosti jedné z nejvýznamnějších mezinárodních organizací při OSN, a to

Mezinárodní organizace práce, stejně jako rozbor několika úmluv MOP, které

jsou nejdůležitější pro dané téma. Poslední kapitola práce je věnována

kolektivnímu vyjednávání, jako zvláštní formě sociálního dialogu a zároveň

nejvýznamnější pravomoci odborových organizací, na niž mají odbory

monopol.

Tato diplomová práce vychází z principu nezbytnosti ochrany

zaměstnanců v pracovněprávních vztazích, který vyplývá především

z nerovnoměrně rozložené nabídky a poptávky po pracovní síle. Na tomto

principu ostatně dodnes spočívá celá úprava pracovního práva nejen

v České republice, ale i v ostatních evropských zemích. V práci je zaujat

kritický pohled na českou právní úpravu v této oblasti a poukazováno na její

nedostatky. Kritickému rozboru je podroben i poslední nález Ústavního soudu

sp. zn. Pl. ÚS 83/06 ze dne 12. března 2008, který do dané problematiky

významně zasáhl. Na mnoha místech je vyzdvižena vedoucí role odborových

organizací při zastupování zaměstnanců a konstatováno, že odborové

organizace jsou nedílnou součástí každého demokratického právního státu.

Cílem práce není podat vyčerpávající výklad o všech oblastech, jichž se

problematika zástupců zaměstnanců týká, ale shrnout a zhodnotit současnou

právní úpravu v České republice. Závěrem je vyjádřen názor, že koexistence

více typů zástupců zaměstnanců je sice žádoucí, avšak pro jejich smysluplnou

činnost se musí jejich pravomoci vhodně doplňovat a nikoli se překrývat. Proto

by byly žádoucí změny v současné právní úpravě.

Position der Vertreter von Angestellten in

den Arbeitsrechtsverhältnissen

Resümee

Diese Arbeit behandelt die Vertreter der Angestellten in der Tschechischen

Republik. Sie zergliedert die Rechtsentfaltung dieses Instituts auf unserem

Gebiet. Sie beschäftigt sich mit der Entstehung und der Bedeutung von

Tätigkeiten der Gewerkschaftsorganisationen, Angestelltenräte, Vertreter der

Angestellten (für den Schutzbereich und für den Gesundheitsschutz bei der

Arbeit) und der europäischen Angestelltenräte. Nicht zuletzt behandelt die

Arbeit auch die Befugnisse, die diesen Organisationen anvertraut werden. In

der Arbeit werden einige Beispiele eingeführt, die auf Systeme der Tätigkeiten

von Vertretern der Angestellten in einigen Ländern der Europäischen Union

hinweisen, und zwar in Deutschland, Frankreich, Belgien, Dänemark und in

Schweden. Die Arbeit befasst sich auch mit Anforderungen der

Rechtsvorschriften der EU an die Legislative der Tschechischen Republik in

diesem Rechtsbereich. Selbstverständlich ist sehr wichtig auch der Einfluss

dieser Anforderungen auf die Tschechische Rechtsordnung. Auf einigen

Seiten wird der Sozialdialog, seine Bedeutung und Weisen seiner Führung,

beschrieben. Damit hängt die Beschreibung der Tätigkeiten eine der

bedeutendsten internationalen Organisation bei UN (Organisation der

Vereinten Nationen) eng zusammen, und zwar die Internationale

Arbeitsorganisation (International Labour Organization – ILO). Man macht sich

mit der Auswertung einigen Abmachungen von der Internationalen

Arbeitsorganisation bekannt, die für das Thema die wichtigsten sind. Das

letzte Kapitel widmet sich der Tarifverhandlung. Es handelt sich um eine

besondere Form des Sozialdialogs und gleichzeitig um eine bedeutendste

Befugnis der Gewerkschaftsorganisationen, auf die die Gewerkschaften

Monopol haben.

Die Diplomarbeit geht aus dem Grundsatz des Prinzips von Notwendigkeit

aus, die Angestellten in den Arbeitsrechtsverhältnissen zu schützen. Dieses

Prinzip folgt vor allem aus dem ungleichmäßig zerteilten Angebot und der

Nachfrage nach der Arbeitskraft. Auf diesem Prinzip beruht bis heute die

ganze Regelung des Arbeitsrechts, nicht nur in der Tschechischen Republik,

sondern in anderen europäischen Ländern. In der Arbeit stellt man sich kritisch

zu der tschechischen Rechtsregelung in diesem Bereich und man deutet auf

ihre Mängel. Auch der letzte Verfassungsgerichtsbeschluss sp. zn. Pl. ÚS 83/06

vom 12. 3. 2008 wird einer Kritik unterzogen. Dieser Gerichtsbeschluss hat in

diese Problematik bedeutend eingegriffen. Mehrmals wird die leitende Rolle

der Gewerkschaftsorganisationen bei der Vertretung der Angestellten

hervorhoben. Man konstatiert, dass die Gewerkschaftsorganisationen ein

fester Bestandteil jedes demokratischen Rechtsstaats sind. Ziel der Arbeit ist

nicht die erschöpfende Ausdeutung zu geben, sondern zusammenfassen und

bewerten die gegenwärtige Rechtsregelung in der Tschechischen Republik.

Am Ende wird die Stellung genommen, dass die Koexistenz mehr von Typen

der Vertreter der Angestellten wünschenswert ist. Aber die Befugnisse sollten

sich geeignet ergänzen und sich nicht überdecken. Deshalb wären die

Änderungen in der gegenwärtigen Rechtsregelung erforderlich.
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