Posudek vedoucího diplomové práce Renaty Letkové na téma
„Postavení zástupců zaměstnanců v pracovněprávních vztazích“

Datum vypracování práce: 6.10.2008

Předložená diplomová práce o celkovém rozsahu 72 stran textu je kromě stručného úvodu a závěru vnitřně členěna do deseti kapitol (bez číselného označení a názvu „kapitola“). Diplomantka si zvolila aktuální téma, do jehož právní úpravy – jak sama v úvodu práce uvádí – významně v posledním roce zasáhl Ústavní soud svým nálezem sp. zn. Pl. ÚS 83/06. Pozitivně lze hodnotit polemiku autorky s tímto nálezem (str. 46-48), který na jiném místě práce (str. 23) hodnotí diplomantka oprávněně vysoce kladně, resp. odkazuje na budoucí vývoj (str. 29).

Samotné téma se vyznačuje středně obtížnou náročností na teoretické znalosti a vstupní údaje, resp. jejich zpracování. Autorka použila analytickou metodu zpracování, vytčené cíle práce byly splněny. Stavba práce je logicky uspořádána. Při zpracování tématu diplomantka postupovala samostatně, i když do značné míry se opírala o interní materiály ČMKOS, jak uvádí na řadě míst své práce v poznámkách pod čarou.

K práci je připojen Seznam použité literatury a resumé v českém a německém jazyce. Co se týče učebnice M. Běliny a kolektivu, bylo žádoucí vycházet z novějšího 3. vydání z roku 2007 a pokud jde o jméno jedné autorky, má být správně M. Kubínková.

Diplomantka se kriticky vyjadřuje především k zákonu č. 37/1959 Sb., který byl přijat v rozporu se všemi zásadami legislativní práce“ (str. 9) a dále také k povinnosti zaměstnavatele poskytovat informace či zajistit projednávání „v dostatečném

dostatečném předstihu“ (ke str. 27 a 28). Kriticky se staví též k problematice uzavírání kolektivní smlouvy za zaměstnance, kteří nejsou odborově organizováni (viz str. 35 a 68). K této otázce bude vhodné se blíže vrátit při ústní obhajobě.

Autorka se účelně přiklání k používání moderních informačních prostředků (str. 61) a vhodně uvádí i přesné statistické údaje o počtu evropských rad zaměstnanců (tamtéž) a o počtu uzavřených kolektivních smluv (str. 69).

Některé dílčí připomínky:

str. 3 – kdo se rozumí „jinými zaměstnanci“?

str. 55 – dvojí terminologie pro jednu organizační formu;

str. 60 – nepřesná citace předpisu v poznámkách pod čarou

str. 63 – v poznámce č. 2 má být správně zák. č. 125/2008 Sb.;

str. 63 – jde o zástupce všech zaměstnanců?

str. 66 – správně má být „v roce 1990“;

str. 69 – je neobvyklé před jmény autora psát slovo „pan“.

Úprava práce, jakož i jazyková a stylistická úroveň, jsou velmi dobré.

Na základě shora uvedeného posouzení dospívám k závěru, že diplomová práce Renaty Letkové splňuje požadavky na tyto práce kladené a proto ji **doporučuji k obhajobě**.

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře.

V Praze dne 30. listopadu 2008

Prof. JUDr. Petr Tröster, CSc.
vedoucí diplomové práce